

Motion till riksdagen

1988/89:Ub542

av Leif Marklund och Åke Selberg (båda s)

Utbildningen av befattningshavare inom hälsoskyddet

Utbildning av hälsovårdsinspektörer i Sverige startade i början på 1920-talet. Dåvarande Svenska Hälsovårdstjänstemannaförbundet genomförde kurser för i tjänst varande hälsovårdsinspektörer. Genom bildandet av statens institut för folkhälsan 1939 övertog staten ansvaret för utbildningen. I och med att statens naturvårdsverk inrättades 1969 upphörde folkhälsan och övergick i omgivningshygieniska avdelningen vid naturvårdsverket som då fick ansvaret för utbildningen.

Frågan om utbildning av miljö- och hälsoskyddsinspektörer har senare utretts av den s.k. HVI-utredningen som i juli 1973 överlämnade sitt betänkande "Ny utbildning av hälsovårdsinspektörer" (DsS 1973:4). Efter beredning i utbildningsdepartementet har riksdagen i proposition 1975/76:100 bil. 10 beslutat inrätta en treårig allmän utbildningslinje vid Umeå universitet. Parallellt med uppbyggnaden av den grundläggande miljö- och hälsoskyddsinspektörs utbildningen fick universitetet också ansvaret för fort- och vidareutbildning av yrkesverksamma inspektörer.

Utbildningen som är rikstäckande startade 1977 med ett intag på 30 elever per termin. Utbildningskapaciteten har varit oförändrad sedan dess och någon motsvarande utbildning finns inte på annat håll i landet.

Den utveckling som skett på miljö- och hälsoskyddets område har medfört att tillgången på utbildade miljö- och hälsoskyddsinspektörer inte tillnärmelsevis motsvarar efterfrågan. Under det gångna året har antalet utannonserade tjänster i landets kommuner uppgått till ca 400 varav 60 procent varit fasta tjänster. Allt talar för att efterfrågan markant kommer att öka under de närmaste åren. Inte minst innebär riksdagens beslut om ökade ambitioner på miljöskyddets, kemikaliekontrollens, livsmedelskontrollens och djurskyddets område att utbildningskapaciteten inte står i rimlig proportion till nuvarande och förväntad efterfrågan.

Om ökade ambitionerna inom hela miljö- och hälsoskyddets område inte skall bli ett slag i luften krävs kraftfulla insatser för att både på lång och kort sikt lösa den brist på kompetent personal som för närvarande råder. På sikt måste den nuvarande grundutbildningen i Umeå fördubblas. Tämigen omgående måste man, liksom i slutet på 1960- och i början på 1970-talet övergångsvis utbilda arbetslösa akademiker till miljö- och hälsoskyddsinspektörer. Övergångsutbildningen bör vara av tillfällig karaktär och förläggas till några högskolor i landet.

Regeringen bör skyndsamt och på sätt som ovan anförts upprätta förslag till en utökad utbildning av miljö- och hälsoskyddsinspektörer genom institutionen för miljö- och hälsoskydd vid Umeå universitet.

Hemställan

Mot. 1988/89

Uh542

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i motionen anförts om utbildning av miljö- och hälsoskyddsinspektörer i Umeå.

Stockholm den 19 januari 1989

Leif Marklund (s)

Åke Selberg (s)